УИД 26MS0034-01-2024-000363-58
Дело № 3-81-10-437/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года                                                                                             г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 3 г. Железноводска Ставропольского края Шевлякова М.С., рассмотрев в помещении судебного участка № 3 г. Железноводска по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Ленина, д. 69, дело об административном правонарушении в отношении
Тимошенко Н.А., (…)
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:

Тимошенко Н.А., являясь директором Государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания населения «…», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, п. Иноземцево, ул. …, д. …, нарушила срок подачи сведений о начисленных страховых взносах по форме ЕФС-1 за первый квартал 2023 года, направив их в территориальный орган страховщика 11 августа 2023 года, в то время, как указанные сведения в соответствии с положениями ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» должны были быть поданы не позднее 25 апреля 2023 года.
В судебное заседание Тимошенко Н.А., надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного разбирательства, не явилась. До начала судебного заседания в адрес мирового судьи поступило ходатайство от 26 марта 2024 года, в котором Тимошенко Н.А. просит рассмотреть дело в ее отсутствие. При таких обстоятельствах, учитывая, что Тимошенко Н.А. извещена о времени и месте рассмотрения дела, однако своим правом на участие при рассмотрении дела об административном правонарушении не воспользовалась, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Согласно части 2 статьи 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно части 1 статьи 24 Закона о социальном страховании страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату предоставления сведений, Тимошенко Н.А. являлась директором Государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания населения «….».
Доказательств, что указанные сведения были предоставлены в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю в установленные законом сроки, в судебное заседание не представлено.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 341470 от 13 февраля 2024 года; актом камеральной проверки правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
№ 260723100016601 от 20 октября 2023 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Действия Тимошенко Н.А. судом квалифицируются по ч. 2
ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Тимошенко Н.А. вину признала, впервые совершила административное правонарушение, данные обстоятельства, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суду не представлено и судом не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба (ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ).

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также наличие совокупности обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает возможным не назначать наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и заменить его наказанием в виде предупреждения в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. ст. 3.4, 4.1, 4.1.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд

постановил:

Тимошенко Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 г. Железноводска  Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 3
города Железноводска Ставропольского края                                               М.С. Шевлякова